
発刊にあたって

　早いもので私の区政も６年目に入りました。この間、区民の皆様にお約束した「改

革ねりま」を実現するため、全力を尽くしてきました。

　練馬区は今もなお成長を続けています。人口は74万に迫り、この5年間だけを見

ても、毎年5千人近く増えています。引き続き、練馬区の弱点である道路・鉄道など

の都市インフラを整備し、練馬区の魅力である公園・農地などのみどりを守り増やし、

安心を支える福祉・医療などのサービスを充実していけば、練馬区はもっと大きく発

展すると確信しています。

　区民の皆様とともに、練馬区の更なる発展に向けて全力を尽くしてまいります。

　この区勢概要は、「みどりの風吹くまちビジョン」でお示した政策の体系に沿って、

平成 30年度に実施した事業を紹介しています。多くの皆様に、区政について一層の

ご理解を頂ければ幸いに存じます。

　本書の編集に際し、区内の各官公署やその他の機関から資料を提供して頂くなど、

多くのご協力を頂きました。心から御礼申し上げます。

　令和元年9月

練馬区長　前川　燿男


